s
tiilatiam Écclesiam ut dicitur pieno Jure spectantes tenuit oe- 
cupatas. tu credens domos. terras. Yineas et possessiones pre- 
diclas ad eumdem Galuanum lanzam pertinere. Ipsas Ad opus 
Curie dieeris Infiscasse. Cum igilur Ecclesiarum Jura non So- 
lum Integra et Inlesa seruari. Verum etiam in quantum pos- 
sumus ad aligeri nostro felici tempore cupiamus. Yolumus et 
fidelitali tue presencium tenore mandamus. quatinus. si est 
Ita memoratas Sancte Marie de battipalla et sancte Marie de 
Criptis Ecclesias. cum omnibus Terris. Vineis et possessioni- 
bus supradictis ipsius Ecclesie Salernitane nomine archiepiscopo 
restituas Supradicto. Datum Neapoli Yltimo Aprilis none In- 
dicionis Regnj nostri Anno primo. Ad execucionem predictl 
Mandali cupientes procedere reuerenler. Inquisilionem de pre- 
missis fecimus diligentem. et quia tam per Inquisicionem eam- 
dem et alia legilitna documenta coram nobis in Regia Curia 
presentata prò parte supradicti domini Archiepiscopi nobis 
facla est piena fides et piene obslitit. Écclesiam sancte Marie 
de battipalla cum domibus et curte Infra quam dieta Eccle
sia scita est Oliueto et Vinca sublus dictam Écclesiam. deducto 
eo. et quod Cauense monasterium habet in illis et omnibus 
Juribus et pertinencjis diete Ecclesie sancte Marie. Memorato 
Salernitano Archiepiscopo, nomine Salernitane Ecclesie, et ipsi 
Ecclesie pieno Jure spedare, et quod Galuanus lanza faulor 
quondam Manfridi olim principis tarenlini predicta tenuit oc
cupata Vobis et Regia parte qua fungimur auctoritate m au- 
damus quatinus prediclam Écclesiam sancte Marie de batti- 
palla cum domibus In quibus Ecclesia ipsa construcla est. 
cum Oliueto et Vinea sublus dictam Écclesiam deducto eo quod 
monasterium Cauense habet in illis. et cum omnibus alijs 
Juslis. tenimentis. possessionibus. Juribus. et pertinencjis ad 
Écclesiam Ipsam de Jure spectantibus Memorato domino ar
chiepiscopo prò parte et nomine Memorate Salernitane Eccle
sie Uel procuraloris seu electo nuncio eiusdem domini Ar
chiepiscopi reslitualis. et assignetis. Inducentes eum uel prò-

curalorem seu nuncium suum. eius el Salernitane Ecclesie no
mine In corporalem possessionem omnium predictorum. el luen- 
les lnduclas. In leslimonium aulem el euidenciam pleniorem 
omnium, prediclorum. presentes licleras nostro Sigillo fecimus 
Sigillari. dalum Eboli Vicésimo lercio Junij none Indicionis. 
Cuius aulem Mandalo predictus nolarius Jacobinns in nostra 
predicta notarij et subscriplorum lestium presencia. Robberlo 
Viro domino Thomasio de porla germano ac procuratori pre- 
dicti domini Archiepiscopi de cuius procuralione piene conslilit 
prò parte et nomi e eiusdem domini archiepiscopi et Majoris 
Ecclesie Salernitane prediclam Écclesiam Sancte Marie de Bat
t i p a l i  — cum domibus in quibus Ecclesia ipsa conslrucla est 
cum oliueto. et Vinea. subler diclam Écclesiam deducto eo«
quod Cauense Monasterium habet in illis. el cum omnibus 
Alijs Justis tenimenlis et possessionibus Juribus et pertinen- 
cijs ad Écclesiam ipsam de Jure spectantibus. Restituit et as- 
signauit Jnducens eumdem procuralorem prò parte et nomine 
predicti domini archiepiscopi, et salernitane Ecclesie memo
rate. In corporalem Ecclesie possessionem omnium prediclo
rum . Vnde ad futuram  memoriam et tam predicti Archiepi
scopi quam sue Ecclesie memorate caulelam presens scriplum 
ex Inde fecimus et per manus mej predicti philippi puplici 
Salernitani notarij Signo: meo signalum — Subscriplionibus 
nostrum qui supra Judicum et nostrum subscriptorum testium 
Subscriplionibus roboralum . Quod scripsi Ego predictus ph i- 
lippus puplicus Salernj nolarius qui rogatus Interfui. et meo 
Signo signauj. Quod autem superius disturbatimi est legitur 
Ipsam ».

>J< Ego qui supra Matheus Judex
)$< Ego qui supra Stephanus Judex

Ego qui supra Matheus Judex
>%< Ego qui supra Guillelmus Judex
>ì< Ego qui supra Johannen Judex

ifc Ego Malgerius de sancto Magno testis sum 
>J< Ego philippus de Salerno teslis sum 
>$< Ego Johannes ramarfus pretbiler cardinalis Ecclesie Saler

nitane teslis sum (a).

LA FRATERIA DELUSA CHIESA DI SALERNO G IÀ ’ DANNEGGIATA IN 

ALCUNI SUOI D IRITTI DA UN ORDINAMENTO DI FEDERICO l i ,  

È DAL RE CARLO RISTABILITA NEL PERFETTO GODIMENTO D E I 

MEDESIMI.

II. Già riferimmo a suo luogo, avere Riccardo conle d’AIel-
10 fatta donazione di alcuni beni a vanlaggio della Frateria 
della Chiesa di Salerno, ed in tale incontro a lungo discor
remmo della natura c condizione della medesima. Or aveva 
pure esso pio donatore disposto per teslamento, cbe si cele
brasse una Messa quotidiana in suffragio della di lui anima 
nonthè di quelle di tu tt’ i fedeli defunti , e stabilito che si 
erogasse a benefizio del sacerdote celebrante e di due a ltri 
chierici poveri appartenenti al capitolo , il provento di due 
botteghe da macello esistenti nella piazza di Salerno. Ma av
vegnaché per ordine di Federigo II era stato proibito di ma
cellarsi altrove fuorché nella contrada fuori Porta-nova, r i 
dondando ciò in enorme pregiudizio dei leg a ta ri, col cam
biamento della dinastia regnante crederono essi già arrivato
11 momento , in che potessero riottenere gli antichi vantaggi, 
e profittando della venuta del re Carlo in Salerno gli avan
zarono domanda, pregandolo che rivocasse la  disposizione di 
Federigo. Avuto riguardo a ta l rico rso , non esitò il nuovo 
dominante in commettere a Leone Castaldo regio segretario 
delle provincie di Terra di Lavoro e degli A bbruzzi, che rav
visata e provata la  verità dell’ esposto, abolisse in suo nome 
ed autorità quell’ordinamento e rimettesse le parli ne’pristini

(a) Are. I l i ,  num. 191.

fi
d iritti e facoltà- Mandalo ad effetto siffatto provvedimento, 
ne venne steso un apposito atto che trovasi nel seguente modo 
espresso (a): « In Nomine Domini Dei E te rn i, et Salualoris 
nostri Jesu Xpisli anno ab Incarnatione 1266, et 2.° anno Regni 
Domini nostri Caroli gloriosissimi Regis Siciliae Ducatus Apu- 
lia e , et Principatus Capuae Andagauie Prouincie el forqual- 
querij Illustrissimi Comitis die dominico 15. mensis Augusti 
9. Indilionis apud Salernum. Nos M atthaeus de Dopna penta 
magister Mallhaeus de dopno Musco, Gulielmus Scillatus, Mat
thaeus de Sancto Gregorio , et Joannes Caputgrassus Judices 
S a le rn i, Philippus dardanus puplicus Salernj N otarius, et 
subscripli Testes Ciues Salerni ad hoc specialiter u ocati, et 
ro g a ti, presenti publici Scripti serie declaramus quod nobilis 
u ir  abbas Johannes de dopna penta filij Mei predicti Judicis, 
M atlhaei de dopna penta Bailus seu qrocurator rerum  frata- 
riae  Capiluli maioris Ecclesiae Salernitanae, et prò parte dicti 
Capitali maioris Ecclesiae Salernitanae O stendit, presenlauit 
e t publice legi fecit exemplar Sacrarum regiarum  litterarum 
transmissarum uiro prouido domino leoni Castaldo Regis Se
creto Prouinciae Terrae lab o ris , e ta p ru lia e , Sigillo Cereo ui- 
ridi Solito eiusdem domini Secreti S igillatarum , omni uicio, 
Et Suspicione carentium quae litterae per omnia taliter con- 
tinebant. Carolus dei gratia Rex Siciliae, ducatus Apuliae, 
et principatus Capuae, Andagauie, Prouincie et forqualque- 
r ij  Comes, leoni Castaldo Secreto Prouinciae Terrae laboris, 
et Apruliae fideli Suo , gratiam  Suam , et bonam uoluntatem. 
Pro parte Capiluli Maioris Ecclesiae Salernitanae nostrum fide- 
lium  fuit expositum Coram Nobis quod cum ex testamento 
quondam Comitis. Riccardi de Agello habeant in platea Sa-

(à) Estratto dall’autografo, esistente un tempo nell’archivio capi- 
tolare, per cura del fu Giuseppe d’Alessio notaio arcivescovile, cd 
inserito nei registri dell’archivio della mensa, uum, I ,  pag. 861 « 
*cg., donde è stato qui trascritto.

lenii apolecas duas, aule quas a tempore b. ni. Gulielmi Re
gis secundi, usque ad tempus q F. el Imperaloris Super qui- 
busdam plantis Ibidem Sistenlibus niacellum fieri Cousueuit, 
et cum prouentibus iuxla uolunlatem teslaloris predicti Su- 
stenlabantur 2 pauperes Clerici eiusdem C ap ilu li, et unus 
Sacerdos qui Continue Celebrabal pio animabus Ipsius Testa- 
to ris, et omnium fidelium defuncloium. diclus quidem Im- 
perator plancas predillas ex inde am oueri, et Macellum Ipsum 
ibidem fieri probiberi niandauil in dam im i», et preiudiciuin 
predictoruin pauperum Clericorum Super quo Supplicaul sibi 
per nostram excellentiam prouideri, ideoque luae fidelilati pre- 
senlium tenore mandamus quatenus Si esl ila plancas Ipsas, 
aut predillas apolecas reponi, et Super eas Macellum fieri pa- 
ciaris, Sicul tempore quod predilli Gulielmi Regis Secuudi fieri 
cousueuit. Dalum Salerni ultimo mudij 9. indicionis Regni no
stri anno primo post moduin uero prouidens uir Judex Sle- 
fanus Macza conciuis noster Siiuililer o stend il, p resen tau it, 
et publice legi fecit litteras eiusdem Domini Secreti, Sibi inis- 
sas, Siggillo eiusdem domini Secreti In forma predilla Sigil- 
la tas, In quibus aliud Sacrimi mandaium Regis eral insel lim i, 
ornili u itio , et Suspicione carens; quae per omnia laliter eon- 
tinebanl. Prudenti Viro Judici Stefano Macza de Salerno amico 
Suo, leo Caslaldus Regius Secrelus Prouinciae Terrae laboris 
et Aprutiae Salutem, el amorem Sincerum à Sacra Regia Maie- 
stale licteras accepimus In liac form a, Carolus Dei gralia leoni 
Castaldo. Sua nobis Capilulutn maioris Ecclesiae Salernilanau 
petìtione m onslrauit, qui esponentibus Nobis nuper Ipsisquod 
q.° F. Rex Ronianorum Imperato!' quasdam plancas In Ciui- 
tale Salerni, aul quasdam apolecas earum. proslratas, in qui
bus Macella Seu buczaria , à tempore Clarae memoriae W.
2.’ Siciliae Regis, usque ad tempus Ipsius F. Regis 2. de qua
rtini prouentibus Venerabilis Sacerdos, et alij pauperes Cle
rici chori predillae Ecclesie consueuerunt subslentari exinde 
amoueri fecerat, et macellum ibidem probibuil fieri iuxla con-

2

suetudinem supradiclam , nos libi sul» certa forma noslras de- 
dimus litteras in m andalis, ut Si ossei ila plancas ipsas, aut 
apolecas easdem R eponi, et macellari ibidem fie r i, prò ul tem
pore predilli \V. Regis eonsuelurn extitil faceratis, et licei Ipsi 
per Inquisitionem quam Super hoc fecisse diceris Intentionem 
eorum lo hac parie piene probauerunt, tu  tamen assereas cu- 
riam nostram propler hoc Si fieret dapnificare non modicum 
et uolens Super hijs reeompensationetn quandam facete Capi
talo memoralo predillum mandatum nostrum tibi prò Ipsis 
directum implere aclenus non Curasti propter quod Ipsi ad 
nostram In hac parte duxerunt prudenter Recurrendis , Nos 
ig ilur non Intendentes neque uolentes quantumcumque curia 
nostra dapnificarelur, in hoc q .e eidem Capitulo iniunclis de 
hijs excambium aliquod Eis fiat, fidelilati tuae firm iter pre- 
cipiendo m andam us, quatenus Sicul nostram graliam  Caram 
habes, huiusmodi mandatum nostrum iuxta priorem Iitterarum  
Conlineniiam , Sine difflcullate, et dilatione aliqua exequaris , 
ila quod non oporleat eos propter hoc ulterius laborare. Da- 
tum Melfi 28. Julij quinte Indicionis Regni nostri anno 2. Cum 
Igilur exequlione predilli mandati cum omni diligenlia com
piere uelimus aucloritate prioris mandati Regij nobis directi 
Inquisitionem Prudenti uiro Judici Matlhaeo de dopno Muslo 
de Salerno commisimus qui cum diligenler Inquireret de con- 
tinenlia predilli prim i mandali per Instrucionem Judicis ccn- 
fecli nobis liquide conslilit quod Capilulum Ecclesiae Saler- 
nilanae ante duas Apotecas sibi legatas ex testamento quon
dam Comitis Riccardi de Agello de Salerno quas idem Capi- 
lulum adhuc lenet, et possidet h a b u e ra t, et habere consue- 
uerat quatuor plancas macelli ad Incidendum carnes prò ma- 
cellandis, usque quo q.° F. Rex olim Romanus Imperator inhi- 
bu it in eis fieri macellum, et statuii macellum fieri in  Suburbio 
extra porlam nouam , uerum quia de Testamento nobis non 
coslat licei aliqui testium dicanl, quod idem Capilulum te n e t, 
el possidet apotecas Ipsas ex leslamenlo preditti Comitis p ru -